
 

Comune di Udine – Determina n. 393 del 25/03/2025 

 
 
 

Comune di Udine 
 

Servizio Servizi Sociali 
 
 
 

DETERMINAZIONE SENZA IMPEGNO DI SPESA 
 
 
 

Oggetto: CIG B35BDD8697- Servizio di accoglienza residenziale ed assistenza a favore di 
minori stranieri non accompagnati - Aggiudicazione definitiva del servizio. Ammissione alla 
sottoscrizione dell’Accordo quadro. 
 
N. det. 2025/6300/34 

N. cron. 393 del 25/03/2025 

 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 
 

Richiamate:  

• la determinazione dirigenziale n. cron. 3054 del 09/10/2024 con cui è stata indetta la 

procedura aperta sopra soglia comunitaria ai sensi dell’art. 71 del D. Lgs. n. 36/2023 per la 

conclusione e la sottoscrizione di un Accordo Quadro tra il Comune di Udine e più 

operatori economici in grado di offrire un servizio di accoglienza residenziale ed assistenza 

a favore di minori stranieri non accompagnati di durata di 24 mesi alla scadenza dei quali 

l’Amministrazione si riserva la facoltà di prorogare la scadenza contrattuale, alle medesime 

condizioni, per ulteriori 12 mesi, e con la quale si provvedeva ad assumere l’impegno a 

favore dell’AUTORITÀ NAZIONALE ANTICORRUZIONE - A.N.A.C. p.i. IT 

97584460584 come disposto dalla Deliberazione ANAC n. 610 del 19/12/2023; 

• la determinazione dirigenziale n. cron. 1689 del 11/11/2024 con cui si è provveduto alla 

nomina della Commissione aggiudicatrice incaricata di provvedere alla valutazione delle 

offerte tecniche ed economiche presentate per la procedura di gara di cui sopra; 



 

Comune di Udine – Determina n. 393 del 25/03/2025 

Considerato che il servizio in parola avrà la durata di 24 mesi a decorrere dal 01/04/2025 e fino al 

31/03/2027 e non dal 01/02/2025 al 31/01/2027 come indicato nella determina a contrarre numero 

3054 del 09/10/2024, a causa del lavoro della commissione di gara stante la complessità della 

stessa, che ha richiesto anche la verifica dell’anomalia dell’offerta; 

Preso atto che, entro il termine fissato per la presentazione delle offerte (ore 12.00 del 11 

novembre 2024) sono pervenute 05 domande di ammissione all’Accordo Quadro da parte dei 

seguenti operatori economici: 

• Società Cooperativa Hanna House 

• Fondazione Casa dell’Immacolata di don Emilio de Roja 

• Oikos E.T.S 

• CIVIFORM Soc. Coop. Sociale 

• Società Cooperativa Sociale Santa Angela Merici 

Esaminati i verbali n. 34 reg. priv. del 12.11.2024, n. 1 reg.priv. del 12.11.2024, n. 2 reg.priv. 

del 14.11.2024, n. 3 reg.priv. del 15.11.2024, n. 4 reg.priv. del 20.11.2024, n. 5 reg.priv. del 

11.12.2024, n. 40 reg. priv. del 11.12.2024, n. 41 reg. priv. del 19.12.2024, n. 6 reg.priv. del 

23.01.2025, n. 3 reg.priv. del 24.01.2025 relativi ai lavori della commissione di gara dai quali 

risultano aggiudicatari del servizio i seguenti operatori economici, i quali vengono ammessi alla 

sottoscrizione dell’Accordo Quadro e ai quali, in base al numero massimo di posti previsti dalla 

procedura, vengono assegnati i posti in accoglienza sotto indicati  : 

• Società Cooperativa Hanna House - 12 posti 

• Fondazione Casa dell’Immacolata di don Emilio de Roja - 40 posti 

• Oikos E.T.S - 18 posti 

• CIVIFORM Soc. Coop. Sociale - 25 posti 

• Società Cooperativa Sociale Santa Angela Merici – 20 posti 

Ritenuto, pertanto, di approvare gli atti della Commissione e di procedere all’aggiudicazione 

del servizio in oggetto, in base alle risultanze dei verbali sopracitati; 

Atteso che la graduatoria degli operatori economici ammessi a gestire il servizio di 

accoglienza di cui alla presente procedura risulta così costituita: 

• Società Cooperativa HannaHouse – punti 84,60 

• Fondazione Casa dell’Immacolata di don Emilio de Roja - punti 73,61 

• Oikos E.T.S - punti 70,74 

• CIVIFORM Soc. Coop. Sociale - punti 68,95 

• Società Cooperativa Sociale Santa Angela Merici – punti 67,20 

 



 

Comune di Udine – Determina n. 393 del 25/03/2025 

Considerato, pertanto, che si rende necessario provvedere all’approvazione del testo 

dell’Accordo Quadro da sottoscrivere, nella forma dell’atto pubblico amministrativo con i soggetti 

aggiudicatari e precisato che con successivi atti si provvederà agli adempimenti necessari per 

l’approvazione delle Convenzioni da sottoscrivere con ogni singolo soggetto e all’assunzione del 

relativo impegno di spesa; 

Dato atto che sono stati effettuati i controlli previsti ai sensi degli artt. 94 - 95 – 96- 100 del 

D. Lgs. n. 36/2023 e 87 del D. Lgs .n. 159/2011, controlli che hanno dato esito negativo; 

Dato atto altresì che non è pervenuta, nel termine previsto all’art. 92 co. 2, primo periodo, 

l’informazione prefettizia antimafia per l’operatore Società Cooperativa Hanna House, per cui si 

procede alla stipula contrattuale sotto condizione risolutiva espressa, ai sensi dell’art. 92 co. 3 del 

D. Lgs. 159/2011, nel caso in cui pervenga, in qualunque momento, comunicazione attestante, a 

carico dell’operatore economico medesimo, la sussistenza di cause di decadenza, di sospensione e 

di divieto di cui all’art. 67 del D. Lgs. 159/2011 o la sussistenza di elementi relativi a tentativi di 

infiltrazione mafiosa ai sensi dell’art. 84, co. 4 del D. Lgs. 159/2011; 

Ritenuto pertanto di procedere all’aggiudicazione del servizio, fermo restando l’obbligo di 

sospensione o risoluzione del contratto qualora emergano elementi ostativi ai sensi della normativa 

vigente; 

Precisato altresì che D.Lgs.n. 209 del 31/12/2024 recante “Disposizioni integrative e 

correttive al codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36” ha 

soppresso l’obbligo di costituzione del Collegio Consultivo Tecnico per gli appalti di servizi e 

forniture; 

Visto il D.Lgs 36/2023 

Visto il D. Lgs. 267/2000: 

Visto il vigente Regolamento dei contratti; 

 

DETERMINA 

 

1. di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente 

atto e si intende integralmente riportata; 

2. di approvare gli atti relativi alla gara di appalto in oggetto come risulta dai verbali di gara citati 

in premessa; 

3. di approvare il testo dell’Accordo Quadro, quale parte integrante e contestuale del presente atto, 

da sottoscrivere con i soggetti aggiudicatari del servizio; 



 

Comune di Udine – Determina n. 393 del 25/03/2025 

4. di procedere all'aggiudicazione e, conseguentemente, di ammettere alla sottoscrizione 

dell’Accordo Quadro finalizzato a disciplinare il servizio di accoglienza residenziale e 

assistenza a favore di minori stranieri non accompagnati con durata del contratto di 24 mesi alla 

scadenza dei quali l’Amministrazione si riserva la facoltà di prorogare la scadenza contrattuale, 

alle medesime condizioni, per ulteriori 12 mesi, il cui inizio è previsto a partire  dal 01 aprile 

2024 con termine il 31 marzo 2027, secondo le modalità e le condizioni meglio specificate nel 

Capitolato Speciale d'Appalto, i seguenti operatori economici: 

• Società Cooperativa Hanna House con sede in Fiumicello – Villa Vicentina, via 

Palazzetto, 42 – C.F. 02874500305; 

• Fondazione Casa dell’Immacolata di don Emilio de Roja con sede in Udine, Via 

Chisimaio, 40 – C.F. 80002170308; 

• Oikos E.T.S con sede in Udine, P.zza Patriarcato, 8 – C.F. 94092400301; 

• CIVIFORM Soc. Coop. Sociale con sede con sede in Cividale del Friuli, Via 

Gemona, 5 – C.F. 01905060305; 

• Società Cooperativa Sociale Santa Angela Merici con sede in Cividale del Friuli 

Via Gemona, 43/45 – C.F. 02085870307; 

4. di dare atto che, in base alle risultanze di gara, la graduatoria degli operatori economici ammessi 

alla sottoscrizione dell’Accordo Quadro risulta così costituita:  

• Società Cooperativa Hanna House – punti 84,60 

• Fondazione Casa dell’Immacolata di don Emilio de Roja - punti 73,61 

• Oikos Onlus - punti 70,74 

• CIVIFORM Soc. Coop. Sociale - punti 68,95 

• Società Cooperativa Sociale Santa Angela Merici – punti 67,20 

5. di sottoscrivere con gli operatori economici di cui sopra l’Accordo Quadro, nella forma dell’atto 

pubblico amministrativo ai sensi dell’art. 78 c. 1ett. a) del Regolamento per la disciplina dei 

contratti, per un importo complessivo massimo di Euro 15.209.842,5000 (più IVA) di cui Euro 

8.939.762,5000 (più IVA) per il periodo principale ed Euro 4.482.127,5000 (più IVA) per 

l’eventuale proroga di 12 mesi ed Euro 1.787.952,5000 (più IVA) per l’eventuale “quinto 

d’obbligo; 

6. di attestare l’esito positivo dei controlli ai sensi degli artt. 94 - 95 – 96- 100 del D. Lgs. n. 

36/2023 e 87 del D. Lgs .n. 159/2011; 

7. di dare atto che, non essendo pervenuta nel termine previsto all’art. 92 co. 2, primo periodo, 

l’informazione prefettizia antimafia per l’operatore Società Cooperativa Hanna House, si 

procederà alla stipula contrattuale sotto condizione risolutiva espressa, ai sensi dell’art. 92 co. 3 



 

Comune di Udine – Determina n. 393 del 25/03/2025 

del D. Lgs. 159/2011, nel caso in cui pervenga, in qualunque momento, comunicazione 

attestante la sussistenza di cause di decadenza, di sospensione e di divieto di cui all’art. 67 del 

D. Lgs. 159/2011 o la sussistenza di elementi relativi a tentativi di infiltrazione mafiosa ai sensi 

dell’art. 84, co. 4 del D. Lgs. 159/2011; 

8. di precisare che con successivi atti si provvederà al perfezionamento dei singoli rapporti 

contrattuali, alla sottoscrizione delle rispettive convenzioni e all’assunzione dei relativi impegni 

di spesa,  

9. di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito del Comune di Udine ai sensi di quanto 

previsto dagli artt. 27 e 28 del d. lgs. n. 36/2023, con l'applicazione delle disposizioni di cui 

al d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33; 

6. di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 10 del Regolamento del 

sistema integrato dei controlli interni del Comune di Udine, la regolarità tecnica del presente 

atto, riguardante la conformità e la correttezza dell’azione amministrativa svolta; 

 
 
 
 
  IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

  Nicoletta Stradi 

 
 
 
 
   


		2025-03-25T12:05:48+0100




